
14.01.24 10:24 Roční zpráva o činnosti: Česká kartografická společnost, z.s. za rok 2023

file:///F:/Texty/Česká kartografická společnost/RVS roční zprávy/Roční zpráva o činnosti_ ČKS_za rok 2023.html 1/8

Roční zpráva o činnosti vědecké společnosti

Česká kartografická společnost, z.s.
za rok 2023

Z������� ��������� � �����������

Předseda společnosti Prof. Ing. Václav Talhofer, CSc.

Počet členů 140

Počet kolektivních členů 16

Členský příspěvek 500 Kč

Členský příspěvek kolektivní 5000 Kč

WWW stránky http://www.cartography.cz/

Knihovna NE

Bulletin alespoň 1x ročně ANO

Bulletin častěji 1x ročně ANO

Kontakt

Česká kartografická společnost, z.s.
Česká kartografická společnost
Františka Křížka 362/1
170 00 Praha 7 – Holešovice

E-mail info@cartography.cz

Předseda společnosti

Prof. Ing. Václav Talhofer, CSc.
Univerzita obrany v Brně
Kounicova 65
662 10 Brno

Telefon +420 973 445 028

E-mail vaclav.talhofer@unob.cz

http://www.cartography.cz/


14.01.24 10:24 Roční zpráva o činnosti: Česká kartografická společnost, z.s. za rok 2023

file:///F:/Texty/Česká kartografická společnost/RVS roční zprávy/Roční zpráva o činnosti_ ČKS_za rok 2023.html 2/8

P������ �������

• Publikační činnost

Zpravodaj (zprávy) vědecké společnosti

1. Zpravodaj ČKS
Podíl: plný (100%), Význam: vysoký, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Jazyky: český, Počet
čísel: 4, Recenzováno: NE, ISSN: 2571-4708, WWW: https://www.cartography.cz/zpravodaj-cks/
Zpravodaj České kartografické společnosti obsahuje zprávy a informace (nejen) pro členy. Vychází v
nepravidelných intervalech podle potřeby.
V roce 2023 byla vydána celkem čtyři čísla.

Kniha (monografie)

1. Sieber, R. (CH); Voženílek, V. (CZ) eds.: The Atlas Cookbook – Ten ingredients how to edit
an atlas

Podíl: symbolický, Význam: střední, Dosah: mezinárodní, Náplň: odborná, Jazyky: anglický, Náklad:
5000, Počet stran: 206, Recenzováno: ANO, ISBN: 978-3-033-09794-0, WWW:
https://atlas.icaci.org/awards-and-publications/atlas-cookbook/
Kniha pojednává o základních způsobech tvorby atlasů - od koncepčního řešení přes tvorbu jednotlivých map,
způsobů jejich sjednocování po stránce technické, technologické a zejména po stránce sjednocení grafiky. Na
tvorbě knihy se podíleli přední světoví kartografové věnující se dlouhodobě teorii a praxi tvorby atlasů.

2. Semotanová, E.; Cajthaml, J.; Močičková, J; a kol.: Jan Kryštof Müller - Barokní kartograf
Podíl: vedlejší, Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Jazyky: český, Počet stran:
279, Recenzováno: ANO, ISBN: 978-80-200-3417-5, WWW:
https://www.hiu.cas.cz/knihy/monografie/jan-krystof-mueller-barokni-kartograf
Publikace, jejíž autorský kolektiv tvoří převážně členové ČKS, analyzuje a hodnotí životní běh Jana Kryštofa
Müllera, jeho celoživotní dílo a přináší mnohé nové poznatky. Jan Kryštof Müller (1673–1721) je vnímán
především jako tvůrce podrobných tištěných, reprezentativních map Čech a Moravy a jejich rukopisných
předloh. Nejznámější je rozměrná tištěná mapa Čech z roku 1720, zdobená bohatými vyobrazeními (parergy)
podle návrhů Václava Vavřince Reinera. Osobnost Jana Kryštofa Müllera, zasazená do barokní Evropy, se však
utvářela v rámci širokého společenského, hospodářského a vědeckého prostředí mnohem barvitěji a jeho
význam je třeba chápat minimálně ve středoevropském kontextu.

Sborník

1. Čerba, O.; a kol. (eds.): 25. kartografická konference - Sborník abstraktů konferenčních
příspěvků

Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Celkový počet příspěvků:
52, Počet slovenských příspěvků: 2, Jazyky: český, Náklad: 150, Počet stran: 118, Recenzováno: NE, ISBN:
978-80-261-1174-0, WWW: https://home.zcu.cz/~gorin/25kk/Sbornik_25kk.pdf
Sborník abstraktů příspěvků a posterů na 25. kartografické konferenci v Plzni

Jiné publikace a webové stránky

1. Nétek, R.; Voženílek, V.: Česká kartografická společnost
Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: vysoký, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Forma:
www stránka, Jazyky: český, Recenzováno: NE, WWW: https://www.cartography.cz/
Informativní web pro členy i nečleny ČKS, rozcestník do dalších stránek společnosti (Zpravodaj, Mapa roku,
Soutěže, stránky kolektivních členů apod.).

https://www.cartography.cz/zpravodaj-cks/
https://atlas.icaci.org/awards-and-publications/atlas-cookbook/
https://www.hiu.cas.cz/knihy/monografie/jan-krystof-mueller-barokni-kartograf
https://home.zcu.cz/~gorin/25kk/Sbornik_25kk.pdf
https://www.cartography.cz/


14.01.24 10:24 Roční zpráva o činnosti: Česká kartografická společnost, z.s. za rok 2023

file:///F:/Texty/Česká kartografická společnost/RVS roční zprávy/Roční zpráva o činnosti_ ČKS_za rok 2023.html 3/8

2. Procházková,E.; CBS Nakladatelství: Cykloturistická mapa MORAVSKO-SLOVENSKÉ
POMEZÍ

Počet výstupů: 1, Podíl: vedlejší, Význam: střední, Dosah: česko-slovenský, Náplň: odborná, Jazyky:
český, slovenský, německý, Náklad: 5000, WWW: https://www.cbs-cesko.cz/cykloturisticka-mapa-
moravsko-slovenske-pomezi-zvysi-atraktivitu-prihranicniho-regionu/
CBS Nakladatelství vydalo v roce 2023 mapu pro společný přeshraniční projekt „Rozvoj sítě cyklistických cest
pod
Velkou Javořinou“.

• Konference a semináře

Konference, kongres (50 a více účastníků) mezinárodní

1. Voženílek, V.; a kol.: ICA Spring Olomouc - Atlasy: Jejich design a užití
Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: mezinárodní, Náplň: odborná, Místo konání: Olomouc,
Doba konání: 3. - 5. 4. 2023, Jazyky: anglický, Celkový počet příspěvků: 44, Počet zahraničních příspěvků:
35, Celkový počet všech účastníků: 95, Počet všech aktivních účastníků: 58, Počet všech zahraničních
účastníků (mimo SR): 78, Počet aktivních zahraničních účastníků (mimo SR): 49, WWW:
https://icaspring2023.upol.cz/
Sympózium bylo věnováno problematice tvorby atlasů zejména v podmínkách geoinformačních technologií. V
rámci sympózia proběhlo řádné zasedání exekutivy ICA a tří jejích komisí - pro atlasy, pro mapový design a
pro uživatelské aspekty map.

Konference, kongres (50 a více účastníků) národní

1. Čerba, O.; Janečka, K.; Kepka Vichrová, M.: 25. kartografická konference - Odpovědná
kartografie

Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo konání: Plzeň,
Západočeská univerzita, Doba konání: 5.-7.9.2023, Jazyky: český, slovenský, Počet příspěvků: 52,
Poznámka k počtu příspěvků: 38 prezentací + 14 posterů, Celkový počet všech účastníků: 115, Počet všech
aktivních účastníků: 78, Počet všech slovenských účastníků: 2, Počet aktivních slovenských účastníků: 2,
Poznámka k počtu účastníků: celkový počet včetně 5 čestných členů ČKS, WWW: http://25kk.zcu.cz
Konferenci navštívilo 115 účastnic a účastníků ze 119 přihlášených. Potěšující byla především účast mladých
kartografů a zájemců o kartografii (30 studentů). V úvodu akce proběhly dva odborné workshopy k aktuálním
tématům, o které byl velký zájem.

2. Voženílek, V.; Barvíř, R.: 17. Kartografický den Olomouc
Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo konání: Olomouc,
Doba konání: 24.2.2023, Jazyky: český, Počet příspěvků: 5, Poznámka k počtu příspěvků: vyzvané
přednášky, Celkový počet všech účastníků: 122, Počet všech aktivních účastníků: 17, Počet všech
slovenských účastníků: 2, Počet aktivních slovenských účastníků: 1, WWW:
https://kartografickyden.upol.cz/
Téma 17. KDO - Kartografie a zpravodajství. Kartografický den v Olomouci (KDO) je již tradiční odbornou akcí
ČKS, zaměřenou na problematiku tematické kartografie v těsném vztahu s aplikačními obory v České i
Slovenské republice. Atraktivní odborné téma opět potvrdilo, že zájem o účast na KDO roste, setkávají se zde
odborníci z vysokých škol, vědeckých ústavů, státní správy i armády ČR. Perfektní organizaci KDO zajišťuje
tým Katedry geoinformatiky PřF UP Olomouc.

Seminář, workshop (pod 50 účastníků) národní

1. Zdeněk Stachoň, Vít Voženílek, Václav Talhofer, Růžena Zimová: Odborný seminář ČKS:

https://www.cbs-cesko.cz/cykloturisticka-mapa-moravsko-slovenske-pomezi-zvysi-atraktivitu-prihranicniho-regionu/
https://www.cbs-cesko.cz/cykloturisticka-mapa-moravsko-slovenske-pomezi-zvysi-atraktivitu-prihranicniho-regionu/
https://icaspring2023.upol.cz/
http://25kk.zcu.cz/
https://kartografickyden.upol.cz/


14.01.24 10:24 Roční zpráva o činnosti: Česká kartografická společnost, z.s. za rok 2023

file:///F:/Texty/Česká kartografická společnost/RVS roční zprávy/Roční zpráva o činnosti_ ČKS_za rok 2023.html 4/8

Kartovýročí 2023 – Vývoj a využití vojenských map
Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo
konání: Praha, Doba konání: 15. 11. 2023, Jazyky: český, Počet příspěvků: 5, Celkový počet všech
účastníků: 45, Počet všech aktivních účastníků: 9, WWW: https://www.cartography.cz/prezentace-
kartovyroci-2022-mezniky-digitalni-kartografie/
Akce navázala na semináře realizované v minulých letech. Kromě připomenutí výroční vztažených ke
koncovému číslu ..23 bylo téma semináře "Vývoj a využití vojenských map".

• Pořádané akce

Výstava

1. Vondráková, A.; a kol.: Výstava produktů přihlášených do soutěže Mapa roku 2022
Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo
konání: Olomouc - Pevnost poznání, Doba konání: 25.9.-8.10.2023, Jazyky: český, Počet návštěvníků:
1300, Poznámka k počtu návštěvníků: odhad, WWW: https://www.cartography.cz/wp-
content/uploads/2023/09/2023_Zpravodaj.CKS_03_web.pdf
Výstava proběhla v prostorách interaktivního muzea vědy Pevnost poznání (pozvánka ve Zpravodaji ČKS č.3
na str.22). Česká kartografická společnost v roce 2023 uspořádala 25. ročník soutěže Mapa roku, přičemž
součástí expozice byla všechna díla, která odborná komise pro soutěž Mapa roku nominovala na ocenění Mapa
roku 2022 a všechna vítězná díla. Expozice byla doplněna také různými kartografickými zajímavostmi (mapy
na různých materiálech, glóby apod.). Velmi navštěvovanou částí byl také dětský koutek, kde si zájemci mohli
namalovat „kousek svého světa“ a představena jim byla prostřednictvím informačních materiálů soutěž Dětské
kresby Barbary Petchenik. Digitální kartografická díla a digitální studentské práce byly představeny ve videu,
které bylo promítáno na interaktivní tabuli. Součástí byly informační postery. Výstavu připravili ve spolupráci s
Českou kartografickou společností pracovníci Katedry geoinformatiky PřF UP Olomouc. Výstava byla
zpřístupněna zdarma.

2. Voženílek, V.; a kol.: Černomoří a Ukrajina na historických mapách 16.-18. století
Počet výstupů: 1, Podíl: vedlejší, Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo konání:
Olomouc, Doba konání: 20. 10. 2023 – 14. 01. 2024, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 1000, Poznámka
k počtu návštěvníků: odhad, WWW: https://www.vmo.cz/vystavy/233/nova-vystava-ukaze-
navstevnikum-jednu-z-nejstarsich-map-s-nazvem-ukrajina
Proslulá i méně známá mapová díla významných kartografů a vydavatelských domů ze soukromé sbírky jsou
20. 10. 2023 k vidění ve Vlastivědném muzeu v Olomouci na výstavě s názvem Černomoří a Ukrajina na
historických mapách 16.–18. století. Na mapách jsou představeny periferní oblasti jihovýchodní Evropy v
kontextu dějin raného novověku. V expozici je i jedna z nejstarších map s názvem Ukrajina.

3. Výstava map v Děčíně „Kudy, kudy cestička“
Počet výstupů: 1, Podíl: vedlejší, Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo konání:
Děčín, Doba konání: srpen 2023 - leden 2024, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 1000, Poznámka k počtu
návštěvníků: odhad, WWW: https://www.muzeumdc.cz/vystavy/kudy-kudy-cesticka
Výstava „KUDY, KUDY CESTIČKA?“ je věnována mapám všeho druhu a návštěvníci se seznámí s různými
okruhy mapové tvorby. K vidění jsou nejen dopravní, vojenské, turistické nebo školní mapy a atlasy, ale i řada
mapových kuriozit. Zlatým hřebem výstavy je originál Müllerovy mapy Čech z roku 1720.

4. Novotná, E.; a kol.: Výstava Země Františka Josefa: 150 let od objevení
Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo
konání: Praha, Doba konání: 14. 6. 2023 – 31. 1. 2024, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 500, Poznámka
k počtu návštěvníků: odhad
Geografická sekce, Mapová sbírka a Knihovna geografie Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy, ve
spolupráci s Regionálním muzeem v Teplicích pořádají polární výstavu Země Františka Josefa: 150 let od
objevení.

https://www.cartography.cz/prezentace-kartovyroci-2022-mezniky-digitalni-kartografie/
https://www.cartography.cz/prezentace-kartovyroci-2022-mezniky-digitalni-kartografie/
https://www.cartography.cz/wp-content/uploads/2023/09/2023_Zpravodaj.CKS_03_web.pdf
https://www.cartography.cz/wp-content/uploads/2023/09/2023_Zpravodaj.CKS_03_web.pdf
https://www.vmo.cz/vystavy/233/nova-vystava-ukaze-navstevnikum-jednu-z-nejstarsich-map-s-nazvem-ukrajina
https://www.vmo.cz/vystavy/233/nova-vystava-ukaze-navstevnikum-jednu-z-nejstarsich-map-s-nazvem-ukrajina
https://www.muzeumdc.cz/vystavy/kudy-kudy-cesticka


14.01.24 10:24 Roční zpráva o činnosti: Česká kartografická společnost, z.s. za rok 2023

file:///F:/Texty/Česká kartografická společnost/RVS roční zprávy/Roční zpráva o činnosti_ ČKS_za rok 2023.html 5/8

Akce pro školy

1. Lysák, J.; Jelen, J.: Mapová soutěž při Zeměpisné olympiádě
Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: laická, Místo
konání: Praha, Doba konání: do 28.4.2023, Jazyky: český, Počet účastníků: 206, Poznámka k počtu
účastníků: 206 zaslaných map, WWW: https://www.zemepisnaolympiada.cz/mapova-soutez.phtml
Soutěže O nejlepší mapu na geografické téma v rámci Zeměpisné olympiády se může zúčastnit každý účastník
nebo skupina účastníků zeměpisné olympiády tím, že vytvoří mapu na originální téma. V roce 2023 proběhl již
7. ročník a v soutěži sešlo úctyhodných 206 map autorů z dvou věkových kategorií. Vítězové (tři v každé
kategorii + 1 vítěz Vox populi) obdrželi ceny od České kartografické společnosti a Sekce geografie
Přírodovědecké fakulty UK. Všechna soutěžní díla jsou k prohlédnutí si na https://1url.cz/@mapy-zo-2023.

Soutěž

1. Voženílek, V.; a kol.: Mapa roku 2022
Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: vysoký, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo
konání: Olomouc, Praha, Doba konání: první polovina 2023, Jazyky: český, Počet účastníků: 97,
Poznámka k počtu účastníků: počet přihlášených děl, WWW:
https://www.cartography.cz/maparoku/ocenene-produkty-mapa-roku-2022/
Přihlášená díla v jednotlivých kategoriích:
Atlasy, soubory a edice map - 23
Samostatná kartografická díla – 32
Kartografická díla pro školy – 9
Studentské kartografické kvalifikační práce – 25
Digitální kartografické produkty a aplikace na internetu – 8

2. Klára Severýnová-Popková: Soutěž dětské mapy BARBARY PETCHENIK
Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo
konání: Liberec, Jazyky: český, Počet účastníků: 826, Poznámka k počtu účastníků: počet přihlášených
map, WWW: https://www.cartography.cz/soutez/vysledky-rocnik-2023/
Téma pro ročník 2022–2023 bylo Mapa mého budoucího světa.
Hodnocena byla srozumitelnost tématiky, kartografický obsah a kvalita provedení a celková estetická hodnota.
Do soutěže se zapojilo 684 autorů obrázků z řad jednotlivců a prostřednictvím více než 60 mateřských,
základních a středních škol z celé České republiky.
Odměny autorům, kteří se umístili v národním kole a následně v kole mezinárodním, byly rozesílány do konce
října 2021. Současně obdrželi drobnou odměnu všichni účastníci, kteří zaslali své práce do soutěže jako
poděkování.
Celkem bylo hodnoceno v jednotlivých kategoriích:
Kategorie A (do 6 let) – 70 prací
Kategorie B (6-8 let) – 103 prací
Kategorie C (9-12 let) – 346 prací
Kategorie D (13-16 let) – 265 prací

Udílení ocenění studentům / vědeckým pracovníkům

1. Map Award ICC 2023 - Story map: Dante’s inferno
Podíl: vedlejší, Význam: střední, Dosah: mezinárodní, Náplň: odborná, Místo konání: Kapské Město,
JAR, Doba konání: 13.-18.8.2023, WWW: https://icaci.org/icc2023/
2. místo za Story Map „Dantovo peklo“ autora Josefa Münzbergera, doktoranda katedry geomatiky Fakulty
stavební ČVUT.
Toto dílo získalo ve stejné sekci i ocenění delegáty 31. mezinárodní kartografické konference.

https://www.zemepisnaolympiada.cz/mapova-soutez.phtml
https://www.cartography.cz/maparoku/ocenene-produkty-mapa-roku-2022/
https://www.cartography.cz/soutez/vysledky-rocnik-2023/
https://icaci.org/icc2023/


14.01.24 10:24 Roční zpráva o činnosti: Česká kartografická společnost, z.s. za rok 2023

file:///F:/Texty/Česká kartografická společnost/RVS roční zprávy/Roční zpráva o činnosti_ ČKS_za rok 2023.html 6/8

2. Map Award ICC 2023 - Story map: As Spoken and Speaking
Podíl: vedlejší, Význam: střední, Dosah: mezinárodní, Náplň: odborná, Místo konání: Kapské Město,
JAR, Doba konání: 13.-18.8.2023, WWW: https://icaci.org/icc2023/
3. místo za Story Map „Jak se kde mluvilo a mluví“, dílo kolektivů odborníků z Univerzity Palackého v Olomouci
a Ústavu pro jazyk český Akademie věd ČR.

• Mezinárodní aktivity

Kolektivní členství v mezinárodních společnostech

1. Mezinárodní kartografická asociace (ICA)
WWW: https://icaci.org/

Členství ve struktuře mezinárodních organizací (za společnost)

1. Vice-president ICA
WWW: https://icaci.org/executive-committee/
Prof. RNDr. Vít Voženílek, CSc. (do srpna 2023)

2. ICA Commission on User Experience
WWW: http://use.icaci.org/
Vice-chair: Dr. Zdeněk Stachoň, Ph.D.

3. ICA Commission on Maps and the Internet
WWW: https://internet.icaci.org/
Chair doc. Ing. Otakar Čerba, Ph.D.

4. ICA Commission on Cartography in Early Warning and Crisis Management
WWW: http://plat.casm.ac.cn/ewcm/
Vice-chair: prof. RNDr. Milan Konečný, CSc.

5. ICA Commission on Cognitive Issues in Geographic Information Visualization
WWW: https://cogvis.icaci.org/
Co-Chair: prof. RNDr. Petr Kubíček, CSc.

Účast na mezinárodních akcích (za společnost)

1. 31. Mezinárodní kartografická konference
Místo konání: Kapské Město, JAR, Doba konání: 13. - 18. 8. 2023, WWW: https://icc2023.org/
Celosvětová konference, účast za ČKS: 17 účastníků, 16 vystoupení, 52 autorů, vedení 5 sekcí, 5 členů ČKS v
programovém výboru konference, zastupování ČKS na jednání valného shromáždění ICA jako národní delegát
(prof. Václav Talhofer), na kterém byly uskutečněny volby nového výkonného výboru ICA a volba místa konání
ICC 2027.

2. Zasedání exekutivy ICA
Místo konání: Distatnčně, prezenčně, Doba konání: duben 2023, WWW: https://icaci.org/
Zasedání výkonného výboru ICA, delegát prof. Vít Voženílek.

https://icaci.org/icc2023/
https://icaci.org/
https://icaci.org/executive-committee/
http://use.icaci.org/
https://internet.icaci.org/
http://plat.casm.ac.cn/ewcm/
https://cogvis.icaci.org/
https://icc2023.org/
https://icaci.org/


14.01.24 10:24 Roční zpráva o činnosti: Česká kartografická společnost, z.s. za rok 2023

file:///F:/Texty/Česká kartografická společnost/RVS roční zprávy/Roční zpráva o činnosti_ ČKS_za rok 2023.html 7/8

• Ostatní

Mediální výstupy

1. Voženílek, V.: Kartografie v médiích
Počet výstupů: 1, Podíl: hlavní, Význam: vysoký, Dosah: český - národní, Náplň: laická, Doba konání: 8.
4. 2023, Sdělovací prostředek: televize, Poznámka ke sdělovacímu prostředku: Pořad České televize,
Jazyky: český, WWW: https://www.ceskatelevize.cz/porady/10441294653-hyde-park-
civilizace/223411058090408/
Hyde Park Civilizace moderoval Daniel Stach a jeho hlavním účastníkem byl Vít Voženílek. Postupně byly
vysvětlovány otázky například jak vzniká mapa, co je nutné udělat pro správné vyjádření podstaty a obsahu
tématu a přitom, aby si její čtenář mohl udělat reálnou představu o dané skutečnosti.

• Aktivity podpořené AV ČR

Projekty (činnost společností) podpořené AV ČR

1. Čerba, O.: 25. kartografická konference
Zpráva o realizaci: Konferenci, která se konala 5.-7.9.2023 na Fakultě aplikovaných věd ZČU v Plzni,
navštívilo 115 účastnic a účastníků ze 119 přihlášených, včetně pěti čestných členů a dvou
účastníků ze Slovenska. Potěšující bylo zapojení mladých kartografů a zájemců o kartografii (30
studentů). V úvodu akce proběhly dva workshopy k aktuálním odborným tématům, o které byl
velký zájem. Na konferenci bylo předneseno 38 ústních příspěvků a v elektronické formě vystaveno
14 posterů, k nimž probíhaly živé odborné diskuse. V rámci konferenčních dní se uskutečnila též
členská schůze ČKS, doprovodný program zahrnoval společenský večer i závod v orientačním běhu.
Akce byla účastníky velmi kladně hodnocena. , Splnění cíle: Cíl akce byl plně naplněn. Akce se
uskutečnila podle plánu a finanční podpora RVS byla plně využita. Přispěla k bezproblémovému
průběhu konference., WWW: http://25kk.cz/

2. Voženílek, V.: Podpora 17. kartografického dne v Olomouci
Zpráva o realizaci: 17. ročník tradiční akce ČKS, na téma KARTOGRAFIE & ZPRAVODAJSTVÍ, se konal
24. 2. 2023. Za přítomnosti více než 100 účastníků a desítky organizátorů bylo v odborném
programu předneseno pět příspěvků, které odrážely využití map a mapových služeb v různých
druzích zpravodajství (např. v žurnalistické praxi, ve zpravodajství ČT či v Armádě ČR). Bohatou
závěrečnou diskusi se zapojením mnoha posluchačů moderoval prof. Vít Voženílek., Splnění cíle:
Akce se uskutečnila podle plánu, finanční podpora RVS byla plně využita pro odměny autorům
vyzvaných přednášek. Podpora přispěla k udržení vysoké odborné úrovně KDO, oceňované četnými
návštěvníky., WWW: https://kartografickyden.upol.cz/
Náklady byly čerpány zcela v souladu s projektovou žádostí.

3. Voženílek, V.; a kol.: Organizace odborné soutěže Mapa roku: 25. ročník
Zpráva o realizaci: Hlavním cílem projektu byla podpora organizace 25. ročníku soutěže Mapa roku,
ve které byla hodnocena přihlášená kartografická díla vydaná na území České republiky v roce
2022. O titul Mapa roku 2022 se ucházelo celkem 17 producentů z celé ČR a shodný počet 17
autorů studentských prací z pěti vysokých škol. Proběhlo podrobné hodnocení produktů
jednotlivými členy hodnotící komise, která se sešla 2. května v Olomouci a stanovila nominace na
ocenění. Slavnostní vyhlášení výsledků soutěže uspořádala ČKS v budově ČSVTS na Novotného
lávce v Praze v květnu 2023. Kromě titulů Mapa roku 2022 vítězným dílům v pěti kategoriích byla
udělena tři zvláštní ocenění (podrobněji viz web ČKS). V září-říjnu 2023 proběhla v prostorách
olomouckého interaktivního muzea vědy Pevnost poznání výstava nejzajímavějších produktů
přihlášených do soutěže. Byla představena všechna díla, která odborná komise nominovala na
ocenění. Expozice byla doplněna i dalšími kartografickými zajímavostmi (mapy na různých
materiálech, glóby apod.). Součástí výstavy byla soutěž Vox Populi, ve které návštěvníci vybrali
nejsympatičtější mapu výstavy. Velmi navštěvovanou částí byl také dětský koutek, kde si děti
mohly nakreslit „kousek svého světa“ a prostřednictvím informačních materiálů jim byla

https://www.ceskatelevize.cz/porady/10441294653-hyde-park-civilizace/223411058090408/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/10441294653-hyde-park-civilizace/223411058090408/
http://25kk.cz/
https://kartografickyden.upol.cz/


14.01.24 10:24 Roční zpráva o činnosti: Česká kartografická společnost, z.s. za rok 2023

file:///F:/Texty/Česká kartografická společnost/RVS roční zprávy/Roční zpráva o činnosti_ ČKS_za rok 2023.html 8/8

představena soutěž Dětské kresby Barbary Petchenik. Digitální kartografická díla a digitální
studentské práce byly prezentovány v promítaném videu. Výstavu připravují tradičně pracovníci a
studenti Katedry geoinformatiky Přírodovědecké fakulty Univerzity Palackého v Olomouci z
pověření České kartografické společnosti. Na přípravě výstavy se podíleli také pracovníci Pevnosti
poznání. Výstava byla zpřístupněna zdarma., Splnění cíle: Plánovaného cíle projektu se podařilo
dosáhnout, soutěž měla výbornou účast a na organizaci, včetně slavnostního vyhlášení výsledků
soutěže, jsou tradičně velmi pozitivní ohlasy. Finanční podpora RVS významně přispěla na pokrytí
nákladů spojených s propagací, průběhem a vyhlášením soutěže (nominační listy, diplomy, ...) a na
zajištění výstavy v olomoucké Pevnosti poznání. , WWW:
https://www.cartography.cz/maparoku/ocenene-produkty-mapa-roku-2022/
Rozdíly v plánovaných a skutečných celkových nákladech položek „služby“ a „materiál“ nepřesáhly 5000 Kč na
kategorii (5000 Kč plánovaných na "materiál" bylo vhodněji využito na "služby"), celkové náklady byly čerpány
zcela v souladu s projektovou žádostí.

4. Voženílek, V.: Zvýšení dostupnosti informací o aktivitách ČKS
Zpráva o realizaci: Cílem projektu bylo rozšíření a zkvalitnění zpřístupňování informací o aktivitách
České kartografické společnosti a popularizace kartografie jako vědního oboru, a to vydáváním
Zpravodaje ČKS v digitální i tištěné verzi a poskytováním aktuálních informací prostřednictvím
webových stránek či FB. V roce 2023 byla vydána čtyři obsáhlá, informačně bohatá čísla Zpravodaje
ČKS, na vynikající grafické a typografické úrovni, která vyšla elektronicky a příležitostně i tiskem.
Elektronická verze byla zasílána všem členům společnosti a dalším spolupracujícím institucím a
organizacím, tištěný Zpravodaj byl distribuován zejména na odborných akcích organizovaných ČKS.
Webové stránky byly aktualizovány průběžně a poskytují souhrn informací o akcích i aktivitách
ČKS, informační materiály k soutěžím pořádaným ČKS, o domácích i zahraničních konferencích,
odborných publikacích, novinkách z oboru kartografie apod. , Splnění cíle: Plánovaný cíl projektu byl
dosažen, dotační náklady byly čerpány v souladu s projektovou žádostí. Finanční podpora RVS
napomohla k rozšiřování a zkvalitňování informovanosti (nejen) o aktivitách České kartografické
společnosti a umožnila rozvíjet propagaci kartografie jako vědního oboru. , WWW:
https://www.cartography.cz/zpravodaj-cks/

Členství v mezinárodních organizacích podpořené AV ČR

1. Podpora členství v mezinárodní organizaci International Cartographic Association
WWW: http://www.icaci.org
Dotace na úhradu nákladů souvisejících s členstvím ČKS v ICA byla poskytnuta v plné výši (500 EUR resp.
12.442,-Kč). Podpora členství v ICA umožňuje ČKS na mezinárodním fóru prezentovat výsledky své práce,
propagovat českou kartografii a ovlivňovat směřování trendů v oboru.

==> Celkový počet výstupů: 33 <==

Roční zprávu za společnost zpracoval a za správnost odpovídá: Václav Talhofer
Zprávu vygeneroval: spol84 - 14.1.2024 10:22:47

https://www.cartography.cz/maparoku/ocenene-produkty-mapa-roku-2022/
https://www.cartography.cz/zpravodaj-cks/
http://www.icaci.org/

